Отдел по образованию

администрации Воробьёвского муниципального района

П Р И К А З

07 мая 2020 г.         № 100

Воробьевка

Об усилении контроля за   соблюдением

требований пожарной безопасности

Согласно информации ГУ МЧС России по Воронежской области,

31 марта 2020 года в 20 часов 37 минут произошел пожар в здании МКОУ

«Колодежанская ООШ», расположенном по адресу: Воронежская область,

Подгоренский район, с. Колодежное, ул. Советская, 2а. Причиной пожара

послужил аварийный режим работы электрического удлинителя, к которому

был подключен холодильник. В результате происшествия повреждено

помещение кухни на площади 9 кв. м.

Здание школы оборудовано автоматической пожарной сигнализацией и

системой оповещения о пожаре. Данные системы сработали, что

способствовало своевременному прибытию пожарных подразделений и

недопущению распространения пожара на всю площадь здания.

В связи с вышеизложенным, в целях повышения противопожарной

защищенности объектов образования приказываю:

1.Руководителям образовательных организаций:

1.1. Усилить контроль за соблюдением требований пожарной

безопасности, обеспечить неукоснительное выполнение правил техники

эксплуатации электроустановок потребителей;

1.2. Своевременно проводить испытание и измерение сопротивления

изоляции электропроводов, кабелей и заземляющих устройств с

последующим устранением дефектов;

2

1.3. Провести проверки состояния стационарного оборудования и

электропроводки, аварийного и рабочего освещения;

1.4. Обеспечить постоянную работоспособность систем пожарной

автоматики, поддержание в надлежащем состоянии путей эвакуации и

запасных выходов, укомплектованность помещений первичными средствами

пожаротушения;

1.5. Проводить обучение работников и учащихся (воспитанников)

действиям при возникновении пожара, обращая внимание на своевременность

вызова пожарной охраны, правильность использования первичных средств

пожаротушения и индивидуальных средств защиты.

2. О всех случаях возникновения чрезвычайных ситуаций или

предпосылках к ним незамедлительно информировать территориальные

органы МЧС по телефонам вызова экстренных служб, а также департамент

образования, науки и молодежной политики Воронежской области по

телефону 212-75-25, факс 239-06-58.

3. Информацию о проделанной работе прошу направить не позднее

25.05.2020 на e-mail отдела по образованию. Контактное лицо Бондаренко

Ю.И., тел. 3-16-97.

         4. Контроль за исполнением настоящего возложить на ведущего

инженера МКУ «Центр развития образования» Бондаренко Ю.И.

Заместитель главы администрации

муниципального района–

руководитель отдела по образованию    С.А. Письяуков

2

Ведущий инженер МКУ «Центр развития образования»                     Бондаренко Ю.И.

«___»__________________2020год